
 1

 

 

Comune di Serrata 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

 

 
 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48      DEL 03/10/2022    
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

BILANCIO PLURIENNALE 2022-2024. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L’anno duemila ventidue, il giorno tre del mese di ottobre alle ore14:00 , nella sala delle adunanze 

del Comune di San Procopio si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

COGNOME E NOME 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUALIFICA 

 

 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

(SI – NO) 

Dott. Angelo D’Angelis SINDACO Si 

Fortunata Calì VICE SINDACO Si 

Francesco Cavallaro ASSESSORE no 

 

Presenti:   2    . Assenti: 1  

 
Assiste il Segretario comunale, dott.ssa Ester D’Amico 

 

Il Sindaco - Presidente, Dott. Angelo D’Angelis, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14  in data 14/07/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.15  in data 14/07/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e 
di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 
 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 



 2

 

 

Considerato che il Comune di Serrata è stato assegnatario dei seguenti contributi: 

1. PA digitale 2026misura esperienza del cittadino nei servizi pubblici ,Decreto 32-1/2022 Presidenza 

del Consiglio dei Ministri per un importo pari ad €  € 79.922,00; 

2. PA  digitale 2026 misura abilitazione al cloud per le pa locali,Decreto 28-3/2022 Presidenza del 

consiglio dei ministri per un importo pari ad €  € 22.827,00; 

3. P.A. digitale 2026 Estensione utilizzo della Piattaforma Spid Cie pari ad € 14.000,00; 

4. P.A. digitale 2026 App Io € 12.150,00; 

 

             Considerato inoltre che bisogna accertare il rimborso spese per consultazioni elettorali per € 1.712,00 e di un       

contributo per realizzazione centri estivi pari ad € 624,71. 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa relative a quelle 
ripotate nell’allegato 1 di cui è parte integrante di questa delibera 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022, del quale si riportano 
le risultanze finali: 

ANNO 2022 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 157.943,71  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  0,00 

CA  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  157.943,71 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €.  

CA €.  

TOTALE A PAREGGIO  
CO 157.943,71 157.943,71 

CA   

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante 
e sostanziale; 
Acquisiti agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• del Revisore dei Conti; 
 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ed al bilancio pluriennale 2018/2020 le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 157.943,71  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA   

Variazioni in aumento 
CO  157.943,71 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

TOTALE A PAREGGIO  
CO 157.943,71 157.943,71 

CA   

 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega  quale parte integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 
4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

PARERI SULLA DELIBERA 

 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità 

tecnica, Amm.va (artt. 49, comma 1 e 147 

bis, comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Antonio Marino 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità 

contabile, (artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/200) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Antonio Marino 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
               IL   SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE                            

f.to Dott. Angelo D‘Angelis                                                    f.to Dott.ssa Ester D’Amico 

 

======================================================================= 

 

L’Addetto alla Pubblicazione  attesta che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi.  

 

Serrata 
            L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                           

     

======================================================================= 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio, giusta attestazione del Messo Comunale, per quindici giorni 

consecutivi, senza opposizioni. 

 

E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 (trascorsi 10 

giorni della pubblicazione). 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
18.08.2000 n. 267.   

 
Serrata, lì  

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Dott.ssa Ester D’Amico 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Serrata li   

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Dott.ssa Ester D’Amico 


